

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренцијски савјет*

**Закључак**  
**о одбацавању**  
**Пријаве концентрације привредног субјекта Интеренерго,**  
**енергетски инжиниринг д.о.о. Љубљана, Република Словенија**

**Сарајево,**  
**децембар, 2012. године**



Број: 06-26-1-019-4-III/12  
Сарајево, 20. децембар 2012. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (2), а у вези с чл. 12., 14. и 16. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта Интеренерго, енергетски инжинеринг д.о.о., Тиволска цеста 48, 1000 Љубљана, Република Словенија, запримљеној дана 29. новембра 2012. године број: 06-26-1-019-III/12, Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине, на 49. (четрдесетдеветој) сједници одржаној дана 20. децембра 2012. године, је донио

### **ЗАКЉУЧАК**

1. Одбацује се Пријава концентрације привредног субјекта Интеренерго, енергетски инжинеринг д.о.о., Тиволска цеста 48, 1000 Љубљана, Република Словенија, ради непостојања обавезе пријаве концентрације, у смислу члана 14. став (1) Закона о конкуренцији.
2. Овај Закључак биће објављен у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

### **Образложење**

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкуренцијски савјет) је запримио, под бројем: 06-26-1-019-III/12 дана 29. новембра 2012. године, Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта Интеренерго, енергетски инжинеринг д.о.о., Тиволска цеста 48, 1000 Љубљана, Република Словенија (у даљем тексту: Интеренерго Љубљана или Подносилац пријаве), путем адвоката Бранка Марића и Цане Смаилагић - Хромиић (Марић & Со Адвокатско друштво д.о.о., Мехмеда Спахе 26, 71000 Сарајево) (пуномоћ од дана 23. новембра 2012. године), којом намјерава од привредног субјекта *Rose - Wood* д.о.о. друштво за производњу, трговину и услуге Горњи Вакуф-Ускопље, Батушки луг бб, 70240 Горњи Вакуф - Ускопље, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: *Rose - Wood* Горњи Вакуф - Ускопље или Продавац) купити 100,00% власничког учешћа у основном капиталу његовог повезаног друштва - привредног субјекта Друштво ограничене одговорности „Интер - Енерго“ Горњи Вакуф - Ускопље, Врбаска - 42, 70240 Горњи Вакуф - Ускопље, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: Интер - Енерго Горњи Вакуф - Ускопље или Предмет концентрације).

Подносилац пријаве је доставио допуну Пријаве поднеском број: 06-26-1-019-1-III/12 дана 06. децембра 2012. године.

Конкуренцијски савјет је утврдио Пријаву комплетном и издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон), актом број: 06-26-1-019-2-III/12 од дана 13. децембра 2012. године.

Конкуренцијски савјет у поступку оцјене Пријаве је утврдио следеће чињенице:

Предметна Пријава је поднесена, у складу са чланом 16. став (2) Закона, будући да иста садржи доказе о намјери концентрације учесника концентрације (Писмо намјере потписано од учесника концентрације).

## 1. Учесници концентрацији

Учесници концентрације су привредни субјекат Интеренерго, енергетски инжинеринг д.о.о., Тиволска цеста 48, 1000 Љубљана, Република Словенија (Подносилац пријаве), привредни субјекат *Rose - Wood* д.о.о. друштво за производњу, трговину и услуге Горњи Вакуф - Ускопље, Батушки луг бб, 70240 Горњи Вакуф - Ускопље, Босна и Херцеговине (Продавац) и привредни субјекат Друштво ограничене одговорности „Интер - Енерго“ Горњи Вакуф - Ускопље, Врбаска 42, 70240 Горњи Вакуф - Ускопље, Босна и Херцеговина (Циљано друштво - предмет намјераване концентрације).

### 1.1. Привредни субјекат Интеренерго Љубљана

Привредни субјекат Интренерго, енергетски инжинеринг д.о.о., Тиволска цеста 48, 1000 Љубљана, Република Словенија, је уписан у судски /пословни регистар под матичним бројем: 2226405000 (порезни број: СИ99144590) дана 22. августа 2006. године, са укупним основним капиталом од (..)\*\*\*<sup>1</sup> КМ (ЕВРО (..)\*\*\*), с (..)\*\*\*% власничког учешћа - привредног субјекта *Ki-Kelag International GmbH, Arnulfplatz 2, 9020 Klagenfurt am Worthersee*, Република Аустрија.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Интеренерго Љубљана су улагање у изградњу енергетских постројења за производњу електричне енергије из обновљивих извора те трговина електричном енергијом.

Привредни субјекат Интеренерго Љубљана у Босни и Херцеговини има 100,0% власничког учешћа у:

- привредном субјекту “Интеренерго” Привредно друштво за енергетски инжињеринг д.о.о. Сарајево, Фра Анђела Звиздовића 1, 7100 Сарајево (у даљем тексту: Интеренерго Сарајево);
- привредном субјекту ЕХЕ Друштво за производњу, развој и трговину д.о.о. Бања Лука, Дунавска 1ц, 78000 Бања Лука (у даљем тексту: ЕХЕ Бања Лука);
- привредном субјекту “ИЕП енергија” Друштво са ограниченом одговорношћу Горњи Вакуф - Ускопље, Врбаска бб, Горњи Вакуф - Ускопље (у даљем тексту: ИЕП енергија Горњи Вакуф - Ускопље);
- привредном субјекту Друштво са ограниченом одговорношћу “Л.С.Б. ЕЛЕКТРАНЕ” Бања Лука, Дунавска 1ц, 78000 Бања Лука (у даљем тексту: Л.С.Б. ЕЛЕКТРАНЕ Бања Лука);
- привредном субјекту Друштво са ограниченом одговорношћу “ИНТЕР - ХЕМ” д.о.о. Бања Лука, Дунавска 1ц, 78000 Бања Лука (у даљем тексту: ИНТЕР - ХЕМ Бања Лука).

Привредни субјекат Интеренерго Љубљана има 27,0% власничког учешћа у привредном субјекту INTERENEGRO ELECTRIC д.о.о. Бања Лука, Дунавска 1ц, 78000 Бања Лука.

---

<sup>1</sup> (..)\*\*\*-Подаци представљају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

### **1.1.1. Привредни субјекат Интеренерго Сарајево**

Привредни субјекат “Интеренерго” Привредно друштво за енергетски инжињеринг д.о.о. Сарајево, Фра Анђела Звиздовића 1, 7100 Сарајево, је уписан у регистар Општинског суда у Сарајеву под матичним бројем: 1-26376 (ЈИБ: 4201242530004), с укупним основним капиталом од (..)\*\*КМ.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Интеренерго Сарајево су производња електричне енергије у хидроелектранама, термоелектранама, нуклеарним електранама и из других извора, изградња и одржавање хидрограђевинских објеката, трговина на велико чврстим, течним и гасним горивима.

### **1.1.2. Привредни субјекат ЕХЕ Бања Лука**

Привредни субјекат ЕХЕ Друштво за производњу, развој и трговину д.о.о. Бања Лука, Дунавска 1ц, 78000 Бања Лука, основан је дана 05. децембра 2006. године, а уписан је у регистар Окружног привредног суда Бања Лука под матичним бројем МБС: 1-15768-00 (ЈИБ: 4402552570001) с укупним основним капиталом од (..)\*\*КМ.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта ЕХЕ Бања Лука су трговина на велико намјештајем, машинама и опремом за канцеларије, хемијским производима, дрветом, грађевинским материјалом, робом од метала, инсталацијским материјалом, отпадом, друмски превоз робе, цјевоводни транспорт итд.

Према Уговору о концесији из 2011. године (односно Анексу II и III) закљученим с Министарством индустрије, енергетике и рударства Владе Републике Српске гради се мала хидроелектрана Новаковићи (на ријеци Угру) инсталисане снаге 4,9 MW (завршена у јуну 2012. године).

### **1.1.3. Привредни субјекат ИЕП енергија Горњи Вакуф - Ускопље**

Привредни субјекат “ИЕП енергија” Друштво са ограниченом одговорношћу Горњи Вакуф -Ускопље, Врбаска бб, 70240 Горњи Вакуф - Ускопље, је уписан у регистар Општинског суда у Травнику под матичним бројем: 51-01-0059-11 (ЈИБ: 4236529510002) с основним капиталом од (..)\*\*КМ.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта ИЕП енергија Горњи Вакуф - Ускопље су производња, пренос, дистрибуција и трговина електричном енергијом.

Привредни субјекат ИЕП енергија Горњи Вакуф - Ускопље производи електричну енергију у малим хидроелектранама Дубоки поток и Саставци (на ријеци Врбас укупне инсталисане снаге 1,6 MW и укупне годишње производње електричне енергије 7,2 ГWh).

### **1.1.4. Привредни субјекат Ј.С.Б. ЕЛЕКТРАНЕ Бања Лука**

Привредни субјекат Друштво са ограниченом одговорношћу “Ј.С.Б. ЕЛЕКТРАНЕ” Бања Лука, Дунавска 1ц, 78000 Бања Лука, основан је дана 03. октобра 2005. године и уписан у регистар Окружног привредног суда Бања Лука под матичним бројем МБС: 1-15131-00 (ЈИБ: 4402389130007) с укупним основним капиталом (..)\*\*КМ.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Л.С.Б. ЕЛЕКТРАНЕ Бања Лука су производња, пренос, дистрибуција и трговина електричном енергијом (у 2011. години није остварило приход на основу претежне регистроване дјелатности већ је вршио припрему улагања у објекте).

#### **1.1.5. Привредни субјекат ИНТЕР - ХЕМ Бања Лука**

Привредни субјекат Друштво са ограниченом одговорношћу “ИНТЕР - ХЕМ” д.о.о. Бања Лука, Дунавска 1ц, 78000 Бања Лука, основан је дана 03. јула 2002. године и уписан у регистар Округног привредног суда Бања Лука под матичним бројем МБС: 1-12608-00 (ЈИБ: 4401653040007) с укупним основним капиталом од (..) \*\*КМ.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта ИНТЕР - ХЕМ Бања Лука су производња, пренос, дистрибуција и трговина електричном енергијом (у 2011. години није остварило приход на основу претежне регистроване дјелатности нити од других пословних активности).

#### **1.2. Привредни субјекат *Rose - Wood* Горњи Вакуф - Ускопље**

Привредни субјекат *Rose - Wood* д.о.о. друштво за производњу, трговину и услуге Горњи Вакуф - Ускопље, Батушки луг бб, 70240 Горњи Вакуф - Ускопље, Босна и Херцеговина, је уписан у регистар Општинског суда у Травнику под бројем: 51-01-0196-08 (стари број: 1-4062) (ЈИБ 4236138160007), с укупним основним капиталом од (..) \*\*КМ, и са (..) \*\*% власничког учешћа физичког лица Енеса Чемера ((..) \*\*).

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта *Rose - Wood* Горњи Вакуф - Ускопље су производња производа од висококвалитетног дрвета и превоз (остварује преко 85,3% укупног годишњег прихода), те производња електричне енергије у малим хидроелектранама (Јелићи, Ружновац и Дерала на ријеци Врбас) (око 14,7% укупног прихода).

##### **1.2.1. Привредни субјекат Интер - Енерго Горњи Вакуф - Ускопље**

Привредни субјекат Друштво ограничене одговорности „Интер - Енерго“ Горњи Вакуф – Ускопље, Врбаска 42, 70240 Горњи Вакуф - Ускопље, Босна и Херцеговина, је уписан код Општинског суда у Травнику под бројем: 51-01-0462-10-09 (ЈИБ: 423651460001), с уписаним основним капиталом од (..) \*\*КМ, и са 100,0% власничког учешћа привредног субјекта *Rose - Wood* Горњи Вакуф - Ускопље.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Интер - Енерго Горњи Вакуф - Ускопље су производња, пренос, дистрибуција и трговина електричном енергијом (у 2010. и 2011. године није остварио приходе).

## **2. Правни основ и облик пријаве концентрације**

У Пријави је наведено да правни основ намјераване концентрације представља Писмо намјере закључено (дана 01. децембра 2009. године) између Подносиоца пријаве и привредног субјекта *Rose - Wood* Горњи Вакуф - Ускопље. Привредни субјекат Интеренерго Љубљана изражава интерес и намјеру за куповину малих хидроелектрана Јелићи, Ружновац и Дерала у власништву привредног субјекта *Rose - Wood* Горњи Вакуф - Ускопље. Такође, у Пријави је достављен и нацрт Уговора који треба бити закључен

између привредног субјекта Интрэнерго Љубљана и привредног субјекта *Rose - Wood* Горњи Вакуф - Ускопље о преносу удјела, права и обавеза оснивача друштва, односно преузимање 100,0% власничког учешћа привредног субјекта Интер - Енерго Горњи Вакуф - Ускопље (укључује преузимање и наведене три мале хидроелектране).

Правни облик намјераване концентрације је стицање контроле једног привредног субјекта (Интрэнерго Љубљана) над другим привредним субјектом (Интер - Енерго Горњи Вакуф - Ускопље) куповином комплетног учешћа у основном капиталу, у смислу члана 12. став (1) тачка б) под 1. Закона.

### **3. Релевантно тржиште концентрације**

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Даље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа целокупан или дио територија Босне и Херцеговине на којем привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

На основу података из Пријаве, релевантно тржиште производа у конкретном случају је тржиште производње електричне енергије.

Привредни субјекат Интер - Енерго Горњи Вакуф - Ускопље дјелује на релевантном географском тржишту Босне и Херцеговине.

Слједом наведеног, релевантно тржиште намјераване концентрације је производња електричне енергије у Босни и Херцеговини.

#### **3.1. Анализа релевантног тржишта концентрације**

У Босни и Херцеговини постоје три одвојене, вертикално интегрисане електропривреде које дјелују и послују на тржишту електричне енергије у Босни и Херцеговини, и то у производњи, дистрибуцији и продаји електричне енергије:

- привредни субјекат Електропривреда Републике Српске а.д. Требиње (у даљем тексту: ЕРС);
- привредни субјекат Електропривреда Босне и Херцеговине д.д. Сарајево (у даљем тексту: ЕПБиХ);
- привредни субјекат Електропривреда Хрватске заједнице Херцег Босне д.д. Мостар (у даљем тексту: ЕПХЗХБ).

Укупна процјењена производња електричне енергије (на основу инсталисане снаге и предвиђене годишње производње) у Босни и Херцеговини износи:

Табела 1.

Р.б.	Привредни субјекат	Укупна производња (GWh)	Тржишно учешће (%)
1.	ЕПБиХ	7.352,47	50,56
2.	ЕРС	5.295,46	36,42
3.	ЕХЗХБ	1.402,00	9,64
4.	<b>Интеренерго Љубљана</b>	<b>25,70</b>	<b>0,18</b>
5.	<b>Rose - Wood Горњи Вакуф - Ускопље</b>	<b>12,10</b>	<b>0,08</b>
6.	Остали произвођачи	452,96	3,12
	Укупно	14.540,69	100,00
	<b>Укупно (4+5)</b>	<b>37,80</b>	<b>0,26</b>

Извор: подаци Државна регулаторна комисија Босне и Херцеговине (ДЕРК); Регулаторна комисија за електричну енергију у Федерацији Босне и Херцеговине (ФЕРК) и Регулаторна комисија за енергетику Републике Српске (РЕРС)

Укупна процјењена производња електричне енергије (на основу издатих дозвола, инсталисане снаге и предвиђене годишње производње) у малим хидроелектранама у Босни и Херцеговини:

Табела 2.

Р.б.	Привредни субјекат	Укупна производња (GWh)	Тржишно учешће (%)
1.	ЕПБиХ	100,82	37,34
2.	ЕРС	28,61	10,60
3.	ЕХЗХБ	6,60	2,44
4.	<b>Интеренерго Љубљана</b>	<b>25,70</b>	<b>9,52</b>
5.	<b>Rose - Wood Горњи Вакуф - Ускопље</b>	<b>12,10</b>	<b>4,48</b>
6.	Остали произвођачи	96,17	35,62
	Укупно	270,00	100,00
	<b>Укупно (4+5)</b>	<b>37,80</b>	<b>14,00</b>

Извор: подаци Државна регулаторна комисија Босне и Херцеговине (ДЕРК); Регулаторна комисија за електричну енергију у Федерацији Босне и Херцеговине (ФЕРК) и Регулаторна комисија за енергетику Републике Српске (РЕРС)

Према подацима Регулаторне комисије за електричну енергију у Федерацији Босне и Херцеговине и Регулаторне комисије за енергетику Републике Српске у Босни и Херцеговини има 42 мале хидроелектране (укључује мале хидроелектране у власништву јавних предузећа - електропривреда и приватном власништву) с процјењеним годишњим капацитетима за производњу од 270,00 GWh.

Подносилац пријаве преко повезаних друштава у Босни и Херцеговини производи електричну енергију у три мале хидроелектране (Дубин поток и Саставци на ријеци Врбас и Новаковићи на ријеци Угар) са инсталисаном снагом од 7,3 MW и укупном годишњом предвиђеном производњом од 25,7 GWh, док привредни субјекат *Rose - Wood* Горњи Вакуф - Ускопље производи са инсталисаном снагом од 2,5 MW и са укупном предвиђеном годишњом производњом од 12,1 GWh, те из наведеног произилази да је укупна процјењена производња електричне енергије учесника концентрације износи 37,8 GWh, односно имају заједничко учешће од 0,25% (Табела 1.) на релевантном тржишту производње електричне енергије у Босни и Херцеговини (или 14,0% учешће од укупне предвиђене производње у малим хидроелектранама - Табела 2.).

#### 4. Оцјена предметне концентрације

У складу са чланом 14. став (1) тачке а) и б) Закона, обавеза пријаве концентрације постоји када учесници у концентрацији продајом роба и/или услуга остваре на свјетском тржишту 100 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији и када укупни годишњи приходи сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износе најмање 8 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихов заједничко учешће - на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи учесника концентрације (и са њима повезаних привредних субјеката), на дан 31. децембра 2011. године, износе:

Табела 3.

Р.б.	Привредни субјекат	Свијет	Босна и Херцеговина
1.	Интрэнерго Љубљана	(..)**КМ	(..)**КМ**
1.2.-	Интеренерго Сарајево	0	(..)**КМ
1.2.-	ЕХЕ Бања Лука	0	0
1.3.-	ИЕП енергија Горњи Вакуф - Ускопље	0	(..)**КМ
1.4.-	Л.С.Б. ЕЛЕКТРАНЕ Бања Лука	0	0
1.5.-	ИНТЕР - ХЕМ Бања Лука	0	0
2.	Rose - Wood Горњи Вакуф - Ускопље	(..)**КМ	(..)**КМ (Укупно (..)**КМ)
2.1.-	Интер - Енерго Горњи Вакуф - Ускопље*	0	0

Извор: подаци из Пријаве \*предмет концентрације није остварио приходе у 2010. и 2011. години \*\*наведени приходи не укључују приходе остварене од повезаних друштава у Босни и Херцеговини

Годишњи приходи учесника концентрације (Табела 2.) представљају укупне приходе остварене продајом роба и/или услуга (без пореза на додатну вриједност и других директних пореза), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критерија за оцјену концентрација привредних субјеката.

Чланом 14. став (3) Закона је утврђено у случају да се концентрација односи на спајање или припајање дијела или дијелова једног или више привредних субјекта, без обзира да ли ти дијелови имају статус правног лица, при израчунавању прихода, обрачунаваће се само приход оних дијелова привредног субјекта који су предмет контроле концентрације.

Конкуренијски савјет, на основу изнесених одредби Закона, је анализирао укупни годишњи приход привредног субјекта *Rose - Wood* Горњи Вакуф - Ускопље, односно приход који је остварен у производњи електричне енергије у три мале хидроелектране - Јелићи, Ружновац и Дерал (које су предмет концеднтрације), те утврдио да (према подацима из Пријаве од укупног годишњег прихода од (..)\*\*КМ око (..)\*\*% се односи на производњу електричне енергије), укупан годишњи приход остварен на релевантном тржишту производње електричне енергије износи 1.317.571,00 КМ.

Слиједом наведених података, учесници концентрације су испунили услов о висини укупног прихода оствареног на свјетском тржишту, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона, али нису испунили услов укупног годишњег прихода на тржишту Босне и Херцеговине, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона, будући да привредни субјекат Интер - Енерго Горњи Вакуф - Ускопље (као предмет концентрације - повезано друштво



привредног субјекта *Rose - Wood* Горњи Вакуф - Ускопље) нема остварен годишњи приход од 8 милиона КМ.

Такође, учесници концентрације нису испунили нити услов да је њихово заједничко тржишно учешће на релевантном тржишту веће од 40,0% (Табела 1.).

Узимајући у обзир наведено, Конкурентијски савјет је одлучио као у диспозитиву овог Закључка.

#### **5. Административна такса**

Подносилац пријаве на овај Закључак, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службене новине БиХ», бр. 30/06 и 18/11) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

#### **6. Поука о правном лијеку**

Против овог Закључка није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Закључка.

**Предсједница**

**Гордана Живковић**